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Введение

Влияние человека на окружающую среду колоссально. Выбросы углекислого газа в

атмосферу превышают 35 миллиардов тонн в год. Поэтому ученым в целом и особенно химикам

крайне важно продумывать синтетические пути получения целевых продуктов. Для этого

химикам надо задумываться, сколько стадий затрачивается на получение исходного реагента [1,

2], сколько атомов в реакции расходуется впустую [3–5] и сколько топлива необходимо

расходовать для нагревания или охлаждения реакционной смеси. Многие реакции, используемые

в органической химии, требуют больших затрат энергии, сильного нагревания, а также в них

существенная часть атомов расходуется на образование отходов (яркий пример – использование

защитных групп с высокой молекулярной массой). Очевидно, что эффективность таких

процессов крайне низка. Поэтому нам необходимо разрабатывать новые каталитические

процессы, в которых будет достигнута высокая экономия атомов, которые не будут требовать

больших энергозатрат, а также в которых будет наблюдаться высокая толерантность к

функциональным группам.

В рамках настоящего диссертационного исследования была исследована возможность

восстановительного присоединения нуклеофилов к карбонильным соединениям в присутствии

монооксида углерода (Рисунок 1).

Рисунок 1. Реакция восстановительного присоединения с использованием монооксида углерода

Выбор монооксида углерода связан с несколькими факторами, в том числе и с тем, что он

является побочным продуктом во многих промышленных производствах. Например, в

производстве стали. На сегодняшний день объем производства стали превышает 1.5 миллиарда

тонн в год. Одним из основных побочных продуктов является монооксид углерода. Поскольку

СО является токсичным газом, выброс его в атмосферу запрещен. В результате монооксид

углерода дожигают до углекислого газа, расходуя кислород воздуха. Общий объем выбросов

углекислого газа в сталелитейной промышленности составляет около 4.5 миллиардов тонн в год.

Очевидно, что использование монооксида углерода для новых процессов будет служить

альтернативной возможностью его утилизации. Конечно, невозможно утилизировать таким

способом весь монооксид углерода, который получается в промышленности, но, с другой

стороны, на производство монооксида углерода в таком случае не тратятся дополнительные

ресурсы, как на производство других восстановителей. Например, основным источником

молекулярного водорода служит природный газ и другие углеводороды. Рассмотрим

производство водорода из метана (Рисунок 2).
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Рисунок 2. Схема проивзодства молекулярного водорода и гидридов натрия

Реакция метана с водой происходит при температуре около 800°С. Для создания повышенной

температуры необходимо дополнительно сжигать топливо. В результате получается монооксид

углерода и водород и остается небольшое количество метана и воды. Последующие две стадии

также требуют дополнительного нагревания. В результате получается смесь газов, содержащая

углекислый газ, водород, метан, монооксид углерода и воду. Смесь газов разделяют и получают

водород. Таким образом процесс является трехстадийным, требует большого расхода энергии

(топлива) для создания температуры вплоть до 800°С, требует использования трех катализаторов

и при этом происходят выбросы углекислого газа как в результате самой реакции, так и в

результате сжигания топлива для поддержания необходимой температуры. Если же для целевой

реакции необходимо использование не молекулярного водорода, а комплексного гидрида, то на

его производство необходимо затратить дополнительную энергию для нагрева и дополнительные

реагенты, которые приведут к появлению большего количества отходов и уменьшению атом-

экономичности целевого процесса. Таким образом использование монооксида углерода вместо

водород-содержащих восстановителей позволяет уменьшить выбросы углекислого газа,

уменьшить количество отходов и упростить общую технологическую схему.

Мировое производство водорода составляет 70 миллионов тонн в год. Очевидно, что

количество монооксида углерода, производимое только сталелитейной промышленностью, не

может быть полностью утилизировано в рамках потребностей органической химии. Кроме того,

монооксид углерода не может заменить водород в таких процессах, как гидрирование кратных
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связей. Однако это является и преимуществом использования монооксида углерода во многих

восстановительных процессах. Поскольку монооксид углерода не содержит атомов водорода, то

он является потенциально одним из наиболее селективных реагентов для реакций не требующих

присутствия внешних источников водорода (Рисунок 3).

Рисунок 3. Проблемы селективности при восстановительных процессах комплексных молекул

Еще одним преимуществом использования монооксида углерода является то, что в реакции в

качестве реагента используется газ (СО) и в качестве второго продукта также образуется газ

(СО2). Таким образом, при использовании низких загрузок по катализатору можно получать

продукт, не требующий обработки или дополнительной очистки. Полученную же смесь СО и

СО2 можно разделять с помощью использующегося для поглощения углекислого газа в

промышленности триэтаноламина, а оставшийся монооксид углерода использовать повторно.

Использование же твердых восстановительных реагентов требует дополнительной стадии

обработки, отделения от них и сложных процессов утилизации.
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Литературный обзор

Монооксид углерода был получен еще в 1776 году французским химиком Д`Лассоном по

реакции оксида цинка с углеродом. Однако он ошибочно полагал, что получил водород.

Монооксид углерода является токсичным веществом, однако его токсичность переоценена.

Он активно используется в медицине при пересадке органов, как нейропротектор, при сердечно-

сосудистых заболеваниях, как противовоспалительный агент и даже при онкологических

заболеваниях.

Монооксид углерода активно применяется в неорганической химии для производства

металлов из их оксидов. Так, например, в промышленности металлы с высокой степенью чистоты

получают через синтез, очистку и последующее разложение карбонильных комплексов. Однако

в органической химии монооксид углерода применяется в основном только как С1 строительный

блок. Его свойства как восстановителя используются через реакцию сдвига водяного газа. Эта

реакция была открыта в 1780 году итальянским физиком Фелисом Фонтана. На сегодняшний

день этот процесс используется в масштабе более ста миллионов тонн в год, как часть процессов

по получению водорода, аммиака и многих других веществ. На момент начала данного

диссертационного исследования все процессы с использованием монооксида углерода были

завязаны на реакцию сдвига водяного газа (Рисунок 4). В рамках данного диссертационного

исследования была расширена концепция использования монооксида углерода как

восстановителя в органической химии. По сути реакция сдвига водяного газа и использование

основания Хибера как восстановителя являются частным случаем восстановления монооксидом

углерода. Как будет видно из диссертационного исследования, если отойти от необходимости

восприятия восстановительных свойств угарного газа через необходимость добавления воды или

водород-содержащего основания (восстановление основанием Хибера), то можно не только

повысить активность восстановительных процессов, но также добиться уникальной

селективности и даже проводить процессы, которые ранее проводить было невозможно из-за

побочной реакции гидрирования.

Рисунок 4. Реакция сдвига водяного газа и реакция получения основания Хибера

Поскольку в рамках данного диссертационного исследования были написаны обзоры по

данной тематике [6],[7], здесь будет только кратко рассмотрено, что было известно до первых

публикаций данной диссертационной работы и публикаций, появившиеся после опубликования

результатов данного диссертационного исследования. Также в литературе есть детальные обзоры
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по использованию реакции сдвига водяного газа [8] и по процессам, связанным с

восстановлением ароматической нитро-группы в органической химии [9],[10].

До начала работ по данному диссертационному исследованию угарный газ широко

использовался для реакций, связанных с восстановлением ароматической нитро-группы

(Рисунок 5).

Рисунок 5. Общая схема использования монооксида углерода для реакций с восстановлением ароматической

нитро-группы

Эти реакции можно разделить на две группы. К первой относятся межмолекулярные реакции

восстановления нитро-группы, с последующим присоединением различных классов соединений

(Рисунок 6). Ко второй группе относятся реакции, в которых происходит восстановление

ароматической нитро-группы с последующей внутримолекулярной циклизацией (Рисунок 7).

Рисунок 6. Межмолекулярные реакции с восстановлением нитро-группы с помощью монооксида углерода
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Рисунок 7. Реакции с восстановлением нитро-группы монооксидом углерода и последующей внутримолекулярной

циклизацией

Попытка расширить подход восстановления угарным газом для органических превращений

позволила сформулировать концепцию восстановительного присоединения без внешнего

источника водорода (Рисунок 8).

Рисунок 8. Общая схема реакций восстановительного присоединения с использованием монооксида углерода

После опубликования первых результатов данного диссертационного исследования появился

ряд работ в этой области. Например, профессор Чао (Сао) опубликовал работу по получению

азобензолов из ароматических нитросоединений [136]. Золото на подложке из диоксида церия в

количестве 0.5 моль% позволяет получать азобензолы с препаративными выходами (Рисунок 9).

По всей видимости, использование нитроароматических соединений с электроноакцепторными

группами будет приводить к существенному снижению выхода, поскольку использование п-

фторнитробензола вместо бензола приводит к падению выхода с 99% до 74% даже при

увеличении времени реакции с 5 до 33 часов.

[…]

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3-(4-хлорфенил)-1-фенилпропан-1-он

Рутениевый катализатор цимол рутений хлорид димер (2.5 мг, 1 мол.%, 4.0 мкмоль) был

добавлен в виде аликвоты в дихлорметане; после упаривания растворителя, 4-хлорбензальдегид

(56.2 мг, 100 мол.%, 0.4 ммоль) и ацетофенон (140 мкл., 300 мол.%, 1.2 ммоль) были добавлены.

Автоклав был загерметизирован, продут три раза 10 атмосферами CO, и заполнен 5 атмосферами

CO. Сосуд с реакционной массой поместили в масляную баню, нагретую до 160 °C. Спустя 20

часов реактор был охлажден до комнатной температуры и разгерметизирован. Реакционную

смесь перенесли во флакон, и промыли автоклав дихлометаном (2x1мл); объединённые

органические растворители были упарены на роторном испарителе. Выход целевого продукта

был определен методом ЯМР и составил 99%, мезитилен был добавлен в качестве внутреннего

стандарта. Продукт выделили с помощью флэш-хроматографа InterChim PuriFlash, с

применением градиентного элюирования (гексан – дихлорметан 2:1 → 0:1 (чистый

дихлорметан); Rf=0.31 в смеси гексан / ДХМ как 2/1) с выходом 99 % (97.0 мг) виде белых

кристаллов. Температура плавления 55 – 57°C соответствует литературным данным (55 – 57 °C).

При использовании 250 м.д. рутениевого катализатора, 180 °С, 50 бар монооксида углерода и

времени реакции 72 часа вывход составил 90%.

1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7.95 (д, J = 7.7 Гц, 2H), 7.57 (т, J = 6.8 Гц, 1H), 7.46 (дд выглядит

как т, J = 7.1 Гц, 2H), 7.26 (д, J = 6.8 Гц, 2H), 7.19 (д, J = 7.2 Гц, 2H), 3.29 (т, J = 7.4 Гц, 2H), 3.05

(т, J = 7.4 Гц, 2H).

13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 199.0, 139.9, 136.8, 133.3, 132.0, 130.0, 128.8, 128.7, 128.1, 40.3,

29.5.

5-фенилпентан-2-он
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Рутениевый катализатор цимол рутений хлорид димер (2 мг, 1 мол.%, 6.5 мкмоль) был

добавлен в виде аликвоты в дихлорметане; после упаривания растворителя, окись стирола (37.4

мкл, 100 мол.%, 0.33 ммоль) и ацетон (1.94 мл, 8000 мол.%, 26.13 ммоль) были добавлены.

Автоклав был загерметизирован, продут три раза 10 атмосферами CO, и заполнен 50

атмосферами CO. Сосуд с реакционной массой поместили в масляную баню, нагретую до 180 °C.

Через 20 часов реактор был охлажден до комнатной температуры и разгерметизирован.

Реакционную смесь перенесли во флакон, и промыли автоклав дихлометаном (2x1мл);

объединённые органические растворители были упарены на роторном испарителе. Выход по

ЯМР составил 79%. Продукт выделили хроматографически. Rf (CH2Cl2-гексан 1:1) = 0.4 с

выходом 68 % (36 мг) в виде бесцветного масла.

1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7.33 – 7.12 (м, 5H), 2.62 (т, J = 7.6 Гц, 2H), 2.44 (т, J = 7.4 Гц, 2H),

2.12 (с, 3H), 1.91 (тт, J = 7.4 Гц, 7.6 Гц, 2H).

13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 209.0, 141.7, 128.6, 128.5, 126.1, 43.0, 35.1, 30.1, 25.3.

2-(адамантан-2-ил)-1-фенилэтан-1-он

Рутениевый катализатор цимол рутений хлорид димер (2.5 мг, 1 мол.%, 4.0 мкмоль) был

добавлен в виде аликвоты в дихлорметане; после упаривания растворителя, были добавлены

адамантан-2-он (300 мг, 500 мол.%, 2.0 ммоль) и ацетофенон (47 мкл., 100 мол.%, 0.4 ммоль).

Автоклав был загерметизирован, продут три раза 10 атмосферами CO, и заполнен 50

атмосферами CO. Сосуд с реакционной массой поместили в масляную баню, нагретую до 200 °C.

Через 60 часов реактор был охлажден до комнатной температуры и разгерметизирован.

Реакционную смесь перенесли во флакон, и промыли автоклав дихлометаном (2x1мл);

объединённые органические растворители были упарены на роторном испарителе. Выход по

ЯМР составил 78%, мезитилен был добавлен в качестве внутреннего стандарта. Продукт

выделили с помощью флэш-хроматографа InterChim PuriFlash, применено градиентное

элюирование (гексан – дихлорметан; 2:1 → 0:1 (чистый дихлорметан); Rf=0.40 в смеси

гексан/дихлорметан = 2/1) с выходом 68 % (69 мг) в виде желтых кристаллов.

1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7.97 (д, J = 7.3 Гц, 2H), 7.56 (т, J = 7.3 Гц, 2H), 7.46 (дд выглядит

как т, J = 7.6 Гц, 2H), 3.09 (д, J = 7.0 Гц, 2H), 2.43 (т, J = 6.8 Гц, 1H), 1.99 – 1.80 (м, 8H), 1.74 (м

выглядит как ушир. с., 4H), 1.58 (м выглядит как д, J = 12.5 Гц, 2H).
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13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 200.7, 137.6, 133.0, 128.7, 128.3, 42.0, 40.7, 39.1, 38.4, 32.2, 32.0,

28.1, 28.0.
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