отзыв

на автореферат диссертационной работы Чусова Дениса Александровича

«Селективные реакции восстановительного присоединения водород-содержащих

нуклеофилов к карбонильным соединениям на основе монооксида углерода»,

представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности

02.00.03 - Органическая химия

Диссертационная работа Чусова Д.А. посвящена изучению реакций

восстановительного присоединения с участием монооксида углерода. Реакции этого типа

являются удобным способом создания новых связей С-Ни С-Х. С учетом промышленной

доступности исходных субстратов, синтез на их основе открывает удобный и доступный

путь к получению новых аминов, которые потенциально могут быть использованы для

нужд фармацевтической промышленности и в синтезе других практически значимых

органических соединений, что безусловно является актуальной задачей органической

химии.

В ходе выполнения диссертационной работы автором разработан подход к

селективному формированию химических связей за счет реакции восстановительного

присоединения без внешнего источника водорода, где его источником выступает один из

реагентов. Соискателем успешно проведены реакции восстановительного присоединения

СИ-кислот к карбонильным соединениям без внешнего источника водорода,

восстановительной этерификации альдегидов и кетонов, получения пирролидинов из

аминов и циклопропилкетонов, восстановительного алкилирования кетонов альдегидами,

перегруппировка циклопропиметиламинов в пирролидины. Предложен новый общий

подход к реакции восстановительного аминирования. Показано, что в реакцию вступают

различные комбинации альдегидов, кетонов и аминов. Обнаружено, что реакции

восстановительного присоединения без внешнего источника водорода также эффективны

при использовании С-Н кислот, карбоновых кислот, кетонов и амидов в качестве водород­

содержащих нуклеофилов. Установлены преимущества и недостатки новых систем.

Впервые разработан общий метод синтеза третичных стерически затрудненных аминов.

Таким образом, Д.А. Чусовым предложены новые универсальные подходы к синтезу

разнообразных классов органических соединений, которые могут быть использованы в

синтезе практически значимых продуктов, органокатализе, полном синтезе природных

соединений или биохимических исследованиях с использованием синтетически

доступных реагентов; разработан новый подход к синтезу лекарственных препаратов
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ладастен и прегабалин и также модификации семейства рацетамовых препаратов на

примере пирацетама. Этим определяется большая практическая значимость работы.

По реферату диссертации имеется следующее замечание:

Из текста автореферата диссертации остается неясным, как проводились квантово­

химические расчеты для установления механизма протекания реакции, хотя автор

указывает на это в научной новизне (с.4) и выводах (с.46). В тексте имеются некорректные

выражения типа «редокс экономия» ( с.3). «субстратная специфичность» ( с.24) этот

термин используется в ферментативном катализе, «водород на никеле» (с.25.) - обычно,

Ni-Ренея.

Указанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационной работы

Д.А. Чусова, которая судя по автореферату, является законченным исследованием,

выполненным на высоком научном уровне. Диссертация соответствует общим

требованиям. Содержание работы отражено в 25 научных статьях, опубликованных в

международных журналах и 5 патентах. Научная новизна, практическая значимость,

достоверность и оригинальность работы сомнений не вызывают. На основании

вышеизложенного можно заключить, что диссертация Чусова Дениса Александровича

«Селективные реакции восстановительного присоединения водород-содержащих

нуклеофилов к карбонильным соединениям на основе монооксида углерода»

представляют собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение

научной проблемы, имеющей значение для развития органической химии.

Представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к докторским

диссертациям, и соответствует критериям, изложенным в пп. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Д.А. Чусов, безусловно,

заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности

02.00.03 - Органическая химия.

Султанова Римма Марсельевна, профессор (специальность 02.00.03 - органическая

химия), старший научный сотрудник лаборатории биоорганической химии и катализа

Уфимского института химии УФИЦ РАН, доктор химических наук (02.00.03 -

органическая химия).

E-mail: sultanova rm@anrb.ru тел.: +7-917-442-55-92

Наименование организации: Уфимский институт химии УФИЦ РАН

Почтовый адрес: 450054, Республика Башкортостан, г. Уфа, пр. Октября, 71

Телефон: +7 (347) 235-60-66

Веб-сайт: chem.anrb.ru
2

Адрес электронной почты: chemorg@anrb.ru

Я, Султанова Римма Марсельевна, согласна на включение моих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета Д 002.250.01 , и их дальнейшую

обработку

Подпись д.х.н. Султановой Р.М.

«Заверяю»,

д.х.н. , проф.
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